Ceux16 de la faculte et le bediau et soubsbediau dupliquent et dient que ou temps de
Charlemeigne il estoit estude de theologie et de decrez, dient que la faculte de decrez a
cognoissance et jurisdiccion sus les subgez de la faculle, et est le doyaii leur subget, et est
la facult6 de Paris plus anciemie que 1'ecglise de Paris. Et lie fait a recevoir le doyaii a
dire que lit come chanoine et qu'il est subject de chapitre, non de la faculte, et n'est pas
recevable, se il et ceux de chapitre ne dient qu'il eii a autrefoix est6 debas et il out contredit
et Font obtenu, car en choses qui sunt de fucujte, aucuns ne acquiert possession, se ce
n'est par contradiction. Dient que le doyan lie se dit pas exempt de la faculte, si 11011 fait

a recevoir a dire que on ne li puisse faire les deffenses dont parle est cy dessus, et si ne
dient pas ceux de ch ipitre en leur complaincte que le doyan soit leur subject en fait sco-

lastique, ne le doyan ne le maintient pas; si lie font a recevoir les complaignans a leur
complaincte negative. Et ne vault ce que dient ceux de chapitre que c'est en partie ne

sermcium divinum impediatur, etc., et a ce ne font a recevoir, car le doyan lit a heure
que les autres docteurs et quant on fait le divin service, et ne vont17 pas a 1'escole les cha-
noines ne les chapellains, et n'i a cellui qui ne aymast mieuls iij sol. en sa bourse, que la

lection du doyan. Dient que les bachelers jurent comme dit est et que le serment que font
les lie, quant il sont fait docteur, pource que jurent quant il sont bacheler : ad quem-

cumque siatum pervenerint, etc., et s'extent le serment a ceux de chapitre, et dire le con-
traire n'est pas recevable. Dient que la sentence contre le doyan est enregistre devers
euls, et si la confessent doyan et chapitre en leur complaincte, si ne la doivent monstrer
par escript ceux de la faculte et a la sentence bonne et valable, et li fu jour assigne pour
dire ce qu'il voulroit dire avant les deffenses a lui faites, et deubt avoir appeller, et con-
sidere qu'i ne 1'a pas fait et que la jurisdiction de ceux de la faculte est notoire, la sentence
est passee en force de chose jugee. Et ne vault ce que dit partie adverse qu'il n'i a que
ij contumaces; car le doyan n'eii a appelle ne reclame et ne sont pas les parties devant le
juge qui puet cognoistre de la nullite de la sentence, et si fu le doyan verus contumax,

come dit est; et dient que la sentence doit prejudicier a ceux .de chapitre, car le doyan est
principal partie en ceste matiere, au meins en taut que louche le doyan, la sentence doit
sortir son effect. Et ne puet dire que on 1'ait empesche en sa possession, que 1'a perdue
par la sentence.

Quant a 1'arrest de Reins et d'Arras, il fait pour euls, car ceux de chapitre ne dient
pas qu'il aient justice sus le doyan, et n'i fait riens 1'arrest de Ghaalons. Quant aux
bedeaux, il n'ont fait aucunes deffenses, et la deffense des docteurs ne donne pas cause
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d'eux complaindre des bedeaux. Et dient que Fexploit de 1'argent distribue entre euls senz
le doyan n'est pas clandestin et Fa sceu le doyan. Quant a la recreance, dient que la doivent
avoir, car il n'est debas que de la puissance des docteurs negative et non pas de la regence
du doyan, et sont mieuls fonde, en ce qui est contentieux, que partie adverse, car leur
jurisdiction est notoire. Et dient que la procuration est bonne et valable. et n'i convieiit
riens nommer, et sont les singuliers folement adjornez et n'a[u]ra point 1'estat partie
adverse, mais il 1'auront, et concluent qui facent a recevoir et autrement come dessus.

Appoinct6 est que la court verra la complaincte desdiz doyan et chapitre, 1'exploit du

sergent18, la procuracion de ceux de la facilitate (sic], le statut et ordenance, se les parties
en vuelent aucun bailler en ceste matiere, le conge que ceux de la faculte dient que bail-
leront au doyan, et s'enformeront messire Pierre Boschet et maistre Sy[mon] Foison com-

ment ceux de chapitre et aussin ceux de la faculte, se il vuelent, out use de ce que main-
tiennent; considerera les raisons des parties et fera droit aux fins dessus diz par ordre

du cong6 et despens de la recreance ou estat, se la court commectra de par le roy aucunes
personnes souffisant, qui soit en ce present examen avec les autres docteurs en lieu du
doyan, et aussin sus le restablissement et sus la fin de recevoir et de non recevoir et sus

les autres conclusions des parties, et a la court deffendu aux docteurs qui sont en ce pre-
sent examen que de cy a juedi prochain il ne eliseiit les bachelors qui sont en Fexamen, et
lesdiz doyan et chapitre ont requis qu'i soit enregistre infra die crastina ibi, en la cause.

Arch. nat. Paris. X la 1472 (Cows, et Plaid.), fol. 62b. — Doeumentuin est magni momenti, in quo plures usus et tra-
ditiones in scholis Paris, vigentes explicantur. Ut rationem sententiarum intelligas, primum lege partem priorem n1 1488.

1. Quae sequuntur, X la 32 (n° 1488), repetuntur, multis omissis.— 2. Sequentia usque « Dient » desunt ibid.— 3. Vid.
ChartuL, II, n° 1040. — 4. Scil. Jacobus Divitis. — 5. Seu eccl. S. Johannis Hierosolimit. — 6. In n° 1488 : o propter
ipsius senectutem congedium et licentiam legendi in scolis dicti claustri Paris, precario seu de gratia speciali concesse-
rant ». — 7. Scil. Jacobus Divitis. — 8. In n° 1488 loco supra dictorum : « sed transiverat dicta sententia in rem judica-
tani ». Autb. Habita, Friderici I, an. 1158, Novemb., vid. in God. Ne filius pro patre (4, 13). Primum hie Auth. Habita in
actis Universit. Paris, affertur. — 9. Richardi Pieque, de quo supra n° 1435, not. 2. —10. Nicolai d'HermonYille.—11. Petrum
Masuyer, de quo supra p. 260, not. 65. Agitur de lite an. 1380 inter archiepisc. Remens. et episc. Atrebat. in curia Parla-
menti pendente de casula,quam sibi deberi ab episcopo aiebat archiepiscopus, episcopus vero negabat. Causa tot dialecticis
acuminibus ventilata est, ut scribitur in Gall, christ., IX, 131, « ut adagio Francico locum dedvtse videatur, disputer de la
chape d Fe'v&que >>. Lilis quaedam instrumenta in Bibl. nat. Paris., ms. franc. 19 616, fol. 58-64. Quae supra afl'eruntur
desunt in n° 1488. — 12. Petrus Regis, de quo supra n° 1431, not. 1; de appellatione vid. n° 1475. — 13. I. e. tortionarium
(in n° 1488 : « lorconnerium ») , gallice injuste. — 14. Quod hie de Petro de Paciaco scribitur, omittitur in n° 1488, ubi :
« plures canonici tanquam baccalurei in dicto claustro legentes ». — 15. Sequentia de lite et de fratribus Gharitatis desunt
in n° 1488. — 16. Quae sequuntur, desunt in n° 1488. — 17. Ms. : « vonlt ». — 18. Infra p. 328 : « hostiarii, dictarum litte-
rarum executoris. »